[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 ноября 2016 года                                                                                 № 165
ст.Сергиевская

Об утверждении ведомственной целевой  программы

«Поддержка первичной ветеранской организации Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2017 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Постановлением от 10 апреля 2013 года № 44 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ», Уставом Сергиевского сельского поселения Кореновского района  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Поддержка первичной ветеранской организации Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2017 год» (прилагается).

2. Финансовому отделу администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района (Бундюк) осуществлять финансирование расходов на реализацию указанной программы в пределах средств, утвержденных в бюджете Сергиевского сельского поселения на эти цели.

3. Обнародовать настоящее постановление в установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов Сергиевского сельского поселения и разместить в сети Интернет на официальном сайте Сергиевского сельского поселения Кореновского района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на специалиста 1 категории общего отдела администрации Сергиевского сельского поселения С.Н. Кирьян.

          5.Постановление  вступает в силу после его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2017 года.

Глава

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района                                                                           С.А.Басеев

	              ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Сергиевского сельского поселения

от 24 ноября 2016 г. № 165

ТИТУЛЬНЫЙ ЛИСТ

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка первичной ветеранской организации Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2016 год»
Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

24 ноября 2016 года

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Поддержка первичной ветеранской организации Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2017 год»
	Наименование субъекта бюджетного планирования (главного распорядителя средств бюджета Сергиевского сельского поселения)
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа « Поддержка первичной ветеранской организации Сергиевского сельского поселения Кореновского района на 2017 год»

	Цели и задачи программы
	Целями Программы:

- Обеспечение социальной поддержки ветеранов на территории Сергиевского сельского поселения.

- Адресная социальная поддержка ветеранов, улучшение социально-бытовых условий для создания полноценных условий жизни тружеников тыла и ветеранов.

- Активизация работы с молодежью по военно-патриотическому воспитанию на примерах истории России и ветеранов Сергиевского сельского  поселения.

- Формирование активной жизненной позиции, привлечение граждан старшего поколения к участию в культурной жизни села.

-  Формирование позитивного отношения к старости.

Задачи программы:

- Обеспечение социальной и политической стабильности на территории Сергиевского сельского поселения.

- Объединение усилий органов власти, ветеранской организации  по формированию у населения патриотизма, верности Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга по защите интересов Родины.

- Формирование условий для полноценного развития системы патриотического воспитания молодежи.

- Привлечение необходимых для выполнения программы средств и обеспечение контроля за их целевым использованием.

	Целевые индикаторы и показатели
	Количество первичных ветеранских общественных организаций, количество мероприятий, проведенных в течение года, количество принявших участие в мероприятиях, количество выпущенных радиогазет.

	Наименование программных мероприятий
	- Благотворительные мероприятия;
- Имущественная поддержка  при проведении  встреч с ветеранами, жителями старшего поколения с привлечением художественной самодеятельности поселения, целью которых является формирование активной жизненной позиции, привлечение граждан старшего поколения к участию в культурной жизни села;

- Имущественная поддержка ветеранов в связи с юбилейными датами (90 лет);
- Имущественная поддержка при проведение подписки на периодические издания в качестве социальной поддержки ветеранов, в частности на общественно-политическую районную газету «Кореновские Вести»;

-Выпуск радиогазет, посвященных, подвигу в ВОВ, ветеранам труда;
- Имущественная поддержка при оказании ритуальных услуг (венки)

	Сроки реализации Программы
	2017 год

	Объем и источники финансирования
	10 тысяч рублей средства бюджета Сергиевского сельского  поселения Кореновского района

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Оказание дополнительной адресной поддержки участникам Великой Отечественной войны, улучшение социального положения ветеранов в современных условиях;

Усиление работы по военно-патриотическому воспитанию молодежи;

Рост числа пенсионеров, ветеранов, инвалидов, принявших участие в проводимых общественными организациями мероприятиях;

Повышение активности ветеранской организации.

1. Характеристика проблемы (задачи)

Положение большинства ветеранов, инвалидов войны и труда в течение последних лет продолжает оставаться на низком жизненном уровне вследствие постоянного роста цен на товары первой необходимости, на жилищно-коммунальные услуги и медицинское обеспечение. Федеральный закон от 22.08.2004 № 122-ФЗ "О монетизации льгот" не принес улучшения жизненного уровня ветеранов, и поэтому главной задачей Советов ветеранов всех уровней является защита интересов пожилых людей, материальная и моральная их поддержка, совместно с законодательными и исполнительными органами всех ветвей власти решать вопросы защиты социально-экономических, трудовых и личных прав ветеранов, оказания им помощи в медицинском, бытовом и культурном обслуживании, улучшения их материального благосостояния.

Ветераны закономерно испытывают значительные трудности, вызванные возрастными психофизиологическими изменениями, социальными трансформациями связанными с выходом на пенсию, утратой прежнего социального статуса материально-экономическими затруднениями.

Для граждан этого возраста характерен дефицит востребованности, ограниченность общения, как с членами собственных семей, так и с ближайшим социальным окружением. Старение населения сопровождается ростом зависимости ветеранов от экономически социально активного населения. Все это обуславливает необходимость формирования и развития социальной политики в отношении ветеранов, которая путем комплексного решения существующих проблем может обеспечить им социально приемлемый уровень жизни, доступность социальных услуг, активное долголетие.
Мероприятия Программы позволят уменьшить обособленность ветеранов, их неприспособленность к социальному окружению и социальную невостребованность. Способствует укреплению общественного уважения к ним, их героическому прошлому и активизирует работу по военно-патриотическому воспитанию.
2. Основные цели и задачи программы
2.1. Целями Программы являются:

2.1.1. Обеспечение имущественной, информационной, консультационной поддержки ветеранов на территории Сергиевского сельского поселения.

2.1.2. Адресная социальная поддержка ветеранов, улучшение социально-бытовых условий для создания полноценных условий жизни тружеников тыла и ветеранов.

2.1.3. Активизация работы с молодежью по военно-патриотическому воспитанию на примерах истории России и ветеранов Сергиевского сельского  поселения.

2.1.4. Формирование активной жизненной позиции, привлечение граждан старшего поколения к участию в культурной жизни села.
2.1.5. Формирование позитивного отношения к старости.

2.2. Задачами Программы являются:

2.2.1. Обеспечение социальной и политической стабильности на территории Сергиевского сельского поселения.

2.2.2. Объединение усилий органов власти, ветеранской организации  по формированию у населения патриотизма, верности Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга по защите интересов Родины.

2.2.3. Формирование условий для полноценного развития системы патриотического воспитания молодежи.

2.2.4. Привлечение необходимых для выполнения программы средств и обеспечение контроля за их целевым использованием.
Целевые индикаторы программы

	Наименование целевых индикаторов
	Единица измерения
	Значение индикатора

	2016г.
	2017г.

	Количество первичных ветеранских общественных организаций
	шт.
	1
	1

	Количество проведенных мероприятий
	шт.
	20
	20

	Количество принявших участие ветеранов
	шт
	300
	300

	Количество выпущенных радиогазет
	шт.
	7
	10

3. Ожидаемые результаты реализации ведомственной целевой программы
В ходе выполнения намеченных мероприятий ведомственной целевой программы  предполагается достичь следующих результатов:

             - увеличение адресной помощи ветеранам, труженикам тыла на территории Сергиевского сельского  поселения Кореновского района до 10%.

- привлечение граждан старшего поколения к участию в культурной жизни села;
- усиление работы по военно-патриотическому воспитанию молодежи на территории Сергиевского сельского поселения;

- увеличение  количества пенсионеров, ветеранов, инвалидов, принявших участие в проводимых общественными организациями мероприятиях.

- повышение активности ветеранской организации  на территории Сергиевского сельского  поселения.
4. Система  программных мероприятий
Перечень программных мероприятий
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок исполне-ния
	Источ-ники финанси-рования
	Объем финанси-рования, всего

(тыс.руб.)
	В том числе

	Муниципальный заказчик

	Исполнитель, ответcтвенный

за выполнение мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8

	1
	Благотворительные мероприятия

	2017 год

	Бюджет Сергиевского сельского поселения

Кореновского района

	0,0

	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновс

кого район
	Общий отдел  администрации Сергиевского сельского Кореновского района

	2
	Имущественная поддержка  при проведении  встреч с ветеранами, жителями старшего поколения с привлечением художественной самодеятельности поселения, целью которых является
формирование активной жизненной позиции, привлечение граждан старшего поколения к участию в культурной жизни села
	В течение 2017 года
	Бюджет Сергиевского сельского поселения

Кореновского района

	3,5

	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновс

кого район
	Общий отдел  администрации Сергиевского сельского Кореновского района,

Муниципальные бюджетные учреждения культуры Сергиевского сельского поселения

	3
	Имущественная поддержка ветеранов в связи с юбилейными датами (90 лет)
	В течение 2017 года
	Бюджет Сергиевского сельского поселения

Кореновского района

	5,0

	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновс

кого район
	Общий отдел  администрации Сергиевского сельского Кореновского района

	4
	Имущественная поддержка при проведение подписки на периодические издания в качестве социальной поддержки ветеранов, в частности на общественно-политическую районную газету «Кореновские Вести»
	2017 год
	Бюджет Сергиевского сельского поселения

Кореновского района

	0,00

	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновс

кого район
	Общий отдел  администрации Сергиевского сельского Кореновского района

	5
	Выпуск радиогазет, посвященных, подвигу в ВОВ, ветеранам труда
	2017 год
	Бюджет Сергиевского сельского поселения

Кореновского района

	0,00

	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновс

кого район
	Муниципальные бюджетные учреждения культуры Сергиевского сельского поселения

	6
	Имущественная поддержка при оказании ритуальных услуг (венки)
	По мере необходимости весь период 2017 год
	Бюджет Сергиевского сельского поселения

Кореновского района

	1,5

	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновс

кого район
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновс

кого район

	ИТОГО:

	10,0

5. Ресурсное обеспечение

Мероприятия Программы финансируются за счет средств                     бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района на                    2017 год. Объем финансирования Программы составляет 10,00 тыс. рублей.

Ежегодное финансирование Программы из местного бюджета производится в соответствии с объемом финансирования, установленным в бюджете на соответствующий год. Финансирование на выполнение мероприятий Программы является прогнозным и может уточняться в процессе исполнения бюджета Сергиевского сельского поселения.
Объемы и источники финансирования ведомственной целевой программы

	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс.руб.

	всего
	1-й год
	2-ой год
	3-й год

	1
	2
	3
	4
	5

	Федеральный бюджет(на условиях софинансирования)
	-
	-

	Краевой бюджет(на условиях софинансирования)
	-
	-

	Местный бюджет
	10,0
	10,0

	Внебюджетные источники финансирования
	-
	-

	Всего по программе
	10,0
	10,0

6. Организация управления ведомственной целевой программой

Заказчиком Программы является администрация Сергиевского сельского поселения. Разработчик Программы – администрация Сергиевского сельского поселения. Оперативное управление ходом реализации Программы осуществляет общий отдел администрации Сергиевского сельского поселения.
Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района
7. Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы
      Приоритет в оценке эффективности Программы отдается показателям  по улучшению социально-экономических условий для проживания ветеранов войны и труда, граждан пожилого возраста, проживающих на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района.